Протокол круглого стола

ТЕМА: "Кафедра -  Производство -  перспективы, взаимодействие и сотрудничество

Дата и время проведения: 24 декабря 2024 года, 14:00
Место проведения: Кыргызский Государственный Технический Университет им. И.
Раззакова, Кыргызский горно-металлургический институт им. акад. У. Асаналиева, г.
Бишкек, пр. Чуй, 164, конференц-зал 12/205.

Присутствовали:

1. Представители кафедры ТТР МПИ:

-  Байкелова Гульмира Шакиновна (и.о. зав. кафедрой, к.т.н., доцент),

-  Бакиров Калыс Берикович (профессор кафедры ТТР МПИ),

-  Жукеева Бурмагуль Ургазиевна (ст. преподаватель кафедры ТТР МПИ),

-  Бекташов Бактыяр Мамбез'кулович (ст. преподаватель кафедры ТТР МПИ),

-  Бектурсунов Жоодарбешим Зинабудинович (преподаватель кафедры ТТР МПИ).

2. Представители Института Сейсмологии НАН КР:

-  Мамбетсадыкова Акжолтой Акылбековна (научный сотрудник),

-  Омурбек кызы Канышай (научный сотрудник).

3. Представители горнодобывающих и геологоразведочных предприятий:

-  Шин Вячеслав Викторович (Главный геофизик Управления Геофизики при ГП
«Кыргызгеология»),

-  Касмамбетов Жоомарт Талантбекович (Главный инженер ОсОО «Геокап»).

-  Урунбаев Адилет Кадырбекович (Начальник участка ОсОО «Геокап»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Укрепление сотрудничества между образовательными учреждениями, научными
организациями и производством.

2. Обсуждение периодического пересмотра учебных планов и программ учебных
дисциплин с участием заинтересованных сторон

3. Организация производственных практик для студентов на предприятиях и
производствах.

4. Проведение совместных научных конференций, семинаров для обмена опытами.

5. Разное.

Выступил: Модератор - ст. преподаватель. Бектурсунов Ж.З. с приветственной речью
предоставил слово для открытия круглого стола заведующему кафедры, доценту
Байкеловой Г.Ш. Она произнесла приветственную речь и отметила, что сделан очень
важный шаг к сотрудничеству между ВУЗом и производством, что современное
образование требует тесной связи с производством. Пожелала успехов в дальнейшей
работе круглого стола и укрепления связи между кафедрой «ТТРМПИ» и
представителями отрасли.

СЛУШАЛИ: По вопросам повестки слушали Г.Ш.Байкеловой, который отметила, что
делается очень важный шаг к сотрудничеству между студентами и работодателями,
также с кафедрой. Она продемонстрировала презентацию содержащую следующую
информацию: о существующих направлениях кафедры “ Технология и техника
разведки МПИ”, профилях по специальности, о наборе и выпуске студентов, о местах
проведения практик, о достижениях кафедры в течение года, трудоустройстве
выпускников, о взаимодействии кафедры и горных предприятий , в производственных
базах где проводятся практические и лабораторные занятия, а также отметила что,
связь между ВУЗом и производством влияет на качество подготовки кадров кафедры
«ТТРМПИ», ведутся работы по улучшению качества образования, качества подготовки
выпускников, коррекции рабочих учебных планов совместно с работодателями.

Выступления со стороны представителей производства

Шин Вячеслав Викторович -  Главный геофизик Государственное предприятие
«Кыргызгеология» в своем выступлении поблагодарил за приглашение и он отметил, что
студенты, приходя на практику, зачастую не умеют обращаться с приборами и
недостаточно владеют навыками обработки данных, полученных в ходе полевых работ.
Поэтому важно уделять больше внимания обучению на практических занятиях. А также
отметил, что рынок труда требует специалистов, которые соответствуют современным
требованиям .Выпускники кафедры чтобы легче и быстрее адаптировались на работе, они
во время учебы должны проработать на производственной практике и ознакомиться с
производством. В конце в своем выступлении он рассказал об истории становления
геофизики в Кыргызстане и текущем состоянии отрасли.

Мамбетсадыкова Акжолтой Акылбековна -  Научный сотрудник Института
Сейсмологии НАН КР - рассказывала Динамические параметры землетрясений и
оценка сейсмической опасности Северного Тянь-Шаня и представила результаты
исследований сейсмической опасности Северного Тянь-Шаня.
Омурбек кызы Канышай -  Научный сотрудник Института Сейсмологии НАН КР
продемонстрировала презентацию на тему «Изменение состояния земной коры в районе
месторождения «Кумтор» с использованием сейсмологических данных промышленных
взрывов»

Касмамбетов Жоомарт Талантбекович -  Главный инженер «Кыргызгеология»
отметил, что в настоящее время студенты не стремятся работать на производстве

из-за низкой заработной платы.Необходимо активнее мотивировать студентов,
отправляя их на практику на производство и выпускники кафедры чтобы легче и
быстрее адаптировались на работе, они во время учебы должны проработать
рабочими и ознакомиться с практикой до выпуска. Выпускники кафедры должны
знать не только современные оборудования, но и работать ими. Просим руководство
ВУЗа обратить на это внимание.
Урунбаев Адилет Кадырбекович -Геокап. Начальник участка. Он отметил, что
современное образование требует тесной связи с производством, квалифицированные
специалисты востребованы особенно в горной области. Но студенты знают только
основы, а глубина им неизвество. Так как КГТУ выпускают самых сильных студентов мы
готовы предоставить студентам кафедры места и для практики, и для работы, так как
легче работать со студентами, знающих и теорию и практику.
Байкелова Г.Ш. -зав.каф.ТТРМПИ - Обсудив все вопросы на повестке дня, учитывая
внесенные предложения по структуре и содержанию образовательной программы и
рекомендации для улучшения качества образования прошу проголосовать для принятий

решений за проект постановления и одобрить разработанный образовательной программы
630002 «Технология геологической разведки». Поблагодарила за рекомендации для
выпускников от работодателей, отметила что надо учесть предложения, замечания от
работодателей и предложила давать больше информации о специфике работы геофизиков,
буровиков , научить студентов принимать решения и рисковать в критических ситуациях,
возникающих на предприятиях в горной области.

Модератор: Он в своем завершающей речи поблагодарил всех за активное участие в
дискуссии, работу на круглом столе и внесение предложений.

Постановили

1. Установить тесные связи между кафедрой ТТР МПИ и горнодобывающими
предприятиями для организации производственных практик и стажировок.

2. Одобриь разработанную по итогам пересмотра основной образовательной
программы 630002 «Технология геологической разведки»

3. Проводить регулярные научные конференции, семинары и тренинги для обмена
опытом между учёными и представителями отрасли.

4. Создать научно-исследовательские центры и лаборатории для развития потенциала
студентов и преподавателей.

И.о. зав.каф. ТТРМПИ, доцент

Методист Кубатбек к Жибек

Байкелова Г.Ш.